Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n"' 96, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 628, 

. de 1981}, que autoriza a PrefeitUra Municipal de Maringá (PR) a contratar 
operação de crédito no valor de Cr$ 289.527.190,95 (duzentos e oitenta e nove 
milhões, quinhentos e vinte e sete mil, cento e noventa cruzeiros e noventa e 
cinco centavos}, tendo 

PARECERES, sob nos 629 e 630, de !981, das Comissões: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade ejuridicidade, com 

voto vencido do Senador Hugo Ramos; e 
- de Munidpios. favorável._ 

8 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 205, de 1980 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seU Parecer n9 1.356, 
de 1980), que autoriza a Prefeitura Municipal de Santo André (SP) a elevar 
em CrS 49.070.232,88 (quarenta e nove milhões, setenta mil, duzentos e trinta 
e dois cruzeiros e oitenta e oito centavos) o mõíltante de sua dívida consolida­
da, tendo 

PARECERES, sob nos 1.357 e 1.358, de 1980, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
- de Municípios. favorável. 

9

[...]

-de Município.~, fav6fâVel. 

!O 
Votação, em turno únic"o, do Projeto de Resolução n9 68, de 1981 (apre­

sentado pela Comissão de Economia ·como conclusão de seu Parecer n9 421, 
de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Florianópolis (SC) a elevar 
em Cr$ 48.600.000,00 (quarenta e oito milhões e seiscentos mil cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, 'sob n•s 422 e 423, de 1981, das Comissões: 
-de Constituiç-ão e Justiça, pela constituciona1id3.de e juridicidade,-com 

voto vencido do Senador Hugo Ramos; e 
- de Municípios, favorável.

[...]

- de Municípios. favorável. 

12 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n'? 91, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 610, 

. de 1981), que autoriza a Prefeftura Municipal de Balsas (MA) a elevar em Cr$ 
2.722.000,00 (dois milhões, setecentos e vinte e dois mil cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 611 e 612, de 1981, das Comissões: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade ejuridicidade, com 

voto vencido do Senador Franco Montoro; e 
- de A-fun(cípios. favorável.

[...]

- -.:..-de Municípios, favorável. 

15 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n'? 4, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 12, de 
1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Potirendaba (SP) a elevar em 
Cr$ 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete mil, oitocentos e dois cruzeiros e ses­
senta e um centavos) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob nos 13 e 14, de 1981, das Comissões: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicídade; e 
- de Municfpios, favorável. 

16 

Votação, ·em ~urrio úniCo, do Pr~jeto de Resolução.

[...]

- de Municípios. favorável. · . 

18 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n' 38, de 1981 (apre­
sentado pela ComisSão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 279, 
de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Rio Claro (SP) a elevar em 
Cr$ 282.483.630,00 (duzentos e oitenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta 
e três mil, seiscentos e trinta cruzeiros) o rnontafl.te de sua díviçl.a consolidada, 
tendo 

PARECERES, sob nos 280 e 281, de 198I,"das Comissões: 
-de Constiiuição e Justiça, pela constitucionalidade ~ juridicidade; e 
--de Jl.funidpios, favoráveL 

19 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n' 88, d.e 1981 (apre'